Formular për SYLLABUS të lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Zhvillim karriere

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Gentrit Berisha 

	Detajet kontaktuese: 
	gentrit.berisha@uni-pr.edu


	Përshkrimi i lëndës
	Lënda Zhvillim karriere është e dizajnuar për t’i ndihmuar studentët në planifikimin e karrierës.  Kursi i trajton kërkesat e tregut për fuqi të shkathtë punëtore dhe aftësitë e shkathtësitë e nevojshme për të pasur perspektivë në karrierë.  Në këtë lëndë studentët mësojnë të hartojnë jetëshkrim, letër motivuese, përgatiten për dinamikat e intervistës për vendin e punës.  Po ashtu, studentëve u shpjegohet filozofia e mësimit tërëjetësir dhe kërkimi i vazhdueshëm për zhvillim dhe avansim në karrierë.  Për këshillim profesional në karrierë studentëve do t’u drejtohen specialistë të fushës nga biznesi dhe institutet e ndryshme, në formën e ligjëratave të hapura.  Përgjatë ligjëratave do t zhvillohen teste të ndryshme psikometrike për identifikim të karakteristikave personale që parashikojnë prirjen për karrierë.
Studentëve u kërkohet që të prezantojnë dëshmi apo përgjatë semestrit të kërkojnë të mbajnë punë praktike për një periudhë një mujore. Për kryerje të suksesshme të punës praktike studentët e fitojnë 1 ECTS.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim t’i njoftojë studentët me konceptin e planifikimit të karrierës.  Studentët përmes kësaj lande mësojnë për përgatitjen për karrierë dhe shkathtësitë e nevojshme që duhet të përfitohen në mënyrë formale e joformale për të pasur karrierë prosperuese në menaxhment.

Qëllimi qenësor i lëndës është ta përgatisë studentin me shkathtësitë dhe vetëbesimin e nevojshëm për të aspiruar për karrierë dhe për të gjetur punë në përputhje me ambicien e vet.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët pas ndjekjes së lëndës Zhvillim karriere do të jenë në gjendje:
· Ta ndërtojnë konceptin e zhvillimit të karrierës dhe trajektoren e karrierës

· Ta mësojnë dhe ta zbatojnë filozofinë e të mësuarit tërëjetësor

· T’i njohin dhe t’i përvetësojnë shkathtësitë e buta të nevojshme për të qenë konkurrues në tregun e punës

· T’i identifikojnë institucionet, agjensitë, mekanizmat dhe mundësitë për karrierë në menaxhment
· Të kërkojë për mundësi për punë praktike dhe të njohë, kuptojë e raportojë për punën

· Të jetë në gjendje të aplikojë në thirrjet e hapura për punë


	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	5
	5
	25

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15


	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	4
	2
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	3
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet etj
	3
	2
	6

	Totali 
	
	
	100


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratat do të jenë interaktive, me punë individuale dhe grupore të cilat do të bazohen në metodën e mësimit aktiv.  Përmes mjeteve të konkretizimit prezantohen konceptet, format, modelet që duhet të ndiqen dhe studentët marrin pjesë aktivisht duke e përmirësuar profilin e tyre në karrierë.  Përdoren teste psikometrike për identifikimin e karakteristikave dhe prirjeve të studentëve dhe përmes simulimeve e rasteve studimore kontenstualizohen për ta ndihmuar studentin në zhvillimin e karrierës së tyre.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i studentëve bëhet në përputhje me rezultatet e pritura të të mësuarit. Shkalla e arritshmërisë së këtyre rezultateve matet përgjatë gjithë kursit, përmes dy testeve semestrale dhe përcjelljes së përparimit në draftimin e jetëshkrimeve, letrave motivuese dhe raportit nga puna praktike
Zbërthimi i poentimit që studentët e përfitojnë nga kontributet e ndryshme përgjatë semestrit:

Testi i parë: 30 %

Testi i dytë: 30 %

Puna praktike: 25 %

Prezantimi i punës seminarike: 15 %.

Për studentët që nuk kanë arritur të ndërtojnë notë kaluese apo të pranueshme gjatë semestrit, organizohet provimi, i cili ka ngarkesë 100% në notë.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Career Development Basics; Michael S. Kroth, McKay Christensen; ASTD Press: Alexandria; 2009

	Literatura shtesë:  
	Contemporary Theories of Career Development: International Perspectives; Nancy Arthur dhe Mary McMahon; Routledge; 2018


	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njoftimi i syllabusit të lëndës

	Java e dytë:
	Kuptimi i Zhvillimit të karrierës

	Java e tretë:
	Qendrat e karrierës

	Java e katërt:
	Institucionalizimi i Zhvillimit të karrierës në organizata

	Java e pestë:  
	Puna praktike

	Java e gjashtë:
	Testi i parë semestral

	Java e shtatë:  
	Shkathtësitë e nevojshme për karrierë në menaxhment

	Java e tetë:  
	Përshtatja e individit me vendin e punës

	Java e nëntë:  
	Vendimmarrja në karrierë

	Java e dhjetë:
	Testet psikografike për vendimmarrje në karrierë

	Java e njëmbedhjetë:
	Ligjëratë e hapur për Zhvillimin e karrierës

	Java e dymbëdhjetë:  
	Trajnimi dhe mentorimi në punë

	Java e trembëdhjetë:    
	Strategjitë e zhvillimit të karrierës së studentëve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i raportit nga puna praktike

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë semestral


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Bartësi i lëndës zotohet për përmbajtje me përpikmëri të deklarimeve në syllabus, përmbushje me rigorozitet të standardeve më të larta të sjelljes etike në kushte të klasës dhe në orët e kontaktit.  Studentëve u garantohet e drejta e fjalës, e drejta e opinionit ndryshe, e drejta për të shprehur pakënaqësi dhe për kërkim llogarie.  Prej studentëve pritet respktimi i orarit, mbajtja e disiplinës përgjatë orëve dhe përmbushja e kodit të nderit në ligjërata, ushtrime dhe teste.
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